
Fyzika_8_zápis_25

Příprava č. 25  Pokyny

1. Napsat zápis z této přípravy

2.  Součástí této přípravy je také DOMÁCÍ ÚKOL, 
který bude klasifikován. Vypracovaný domácí úkol mi pošlete 
nejpozději do 7.5.2021.
Tento úkol bude následně KLASIFIKOVÁN!

DOMÁCÍ ÚKOL (řešte jak FYZIKÁLNÍ ÚLOHY!)

1. Jak velký příkon má žárovka, kterou prochází proud 
0,4 A a je připojena k baterii s napětím 9 V?

2. Elektrický vysavač má příkon 1,4 kW. Jaký proud 
prochází vysavačem, který je připojen ke zdroji 200 V?

3. Elektrický motor má příkon 2 500 W. Kolik elektrické 
energie spotřebuje za 4 hodiny provozu?



Fyzika_8_zápis_25

1)  Magnet těleso, kolem kterého je 
magnetické (silové) pole

2)  Mg.pole  pozorujeme pomocí               
účinků mg. síly

Magnet

3) Magnet N S
severní
mg. pól

jižní
mg. pól

netečné
pásmo

Netečné pásmo  oblast, kde je 
mg. síla nejmenší

4) Dělení magnetů:
a) podle vzniku 
→ přirozené (magnetovec)
→ umělé (elektromagnet)
b) podle tvaru

  deskový
  tyčový
 podkovový
 kulový

N S

c) podle trvání mg. pole 
→ trvalé = permanentní
→ dočasné (např. elektromagnet)



Fyzika_8_zápis_25

Vlastnosti mg. síly:
 zmenšuje se vzdáleností

 působí jen na „FEROMAGNETICKÉ
  LÁTKY" (Fe, Ni, Co, ferity)

Magnetická síla:
a) přitažlivá

b) odpudivá

1) Země se chová jako trvalý magnet     
(PERMANENTNÍ m.) 

Sz, Jz  zeměpisné póly

SM, JM  magnetické póly

MAGNETICKÉ POLE ZEMĚ

SZ

JZ

JM

SM



Fyzika_8_zápis_25

2) Vlastnosti mg. pole Země:
  póly mění svou polohu 
(1040km za rok)

  mění svou intenzitu
  mění svou polaritu   
(jednou za 700 000 let)

3) Využití mg. pole Země:
  orientace v prostoru → kompas, buzola
  ochrana před kosmickým a Slunečním   
zářením

4) Projevy mg. pole Z:
→ zmagnetování velkých kovových těles 
(mosty, koleje, zábradlí)


